



ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1982  
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8  
Ετος 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15045

# ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ζει. ΘΑ πρέπει να είναι:  
 — Η καταπολέμηση του πληθωρισμού και της ανεργίας  
 — Η αναθερμάνση των επενδύσεων  
 — Η σοσιαλιστική ομάδα καταφήσιμα την έκθεση Χέρμαν, έπειτα από σχετική εισήγηση του Π.Α.Σ.Ο.Κ., ο ειδικός αγορητής του οποίου κ. Ι. Παπανώνης μόλις έκανε αργότερα την εξής δήλωση:  
 «Οι δύο βασικοί στόχοι του μεσοπρόθεσμου οικονομικού προγράμματος της Κοινότητας αφορούν την σταθεροποίηση των κοινωνικών οικονομικών και την πρόθεση διαρθρωτικών αλλαγών.  
 Για το πρώτο στόχο υποβελτεί η μονεταριστική πολιτική κατά το πούτυπο των κυβερνήσεων

φρονημάτων για πρώτη φορά εξετάστηκε πριν από 2 μήνες σε σύσκεψη που συγκροτήθηκε στο υπουργείο Εθνικής Αμύνης με συμμετοχή των υπουργών προεδρίας κυβερνήσεως Δημοσίας Τάξεως, του υφυπουργού Εθνικής Αμύνης και Αρμολόγων Επιτελών. Στη συνέχεια το θέμα αποχόλησης τα αρμόδια σώματα των τριών κλάδων και ήδη ανατέθηκε σε επιτροπών των τριών κλάδων να μελετήσει το θέμα και να προβάλει σχετικές εισιτήσεις.

πτεράρχος Νικόλαος Κουρίης, αρχηγός ΓΕΝ αντιναυάρχος Οδυσσέας Καπνέτος, ο αρχηγός Λιμενικού Σώματος υποναύαρχος Δημήτριος Ορφανός, ο πρόεδρος της Πανεπιστημιακής Λέσχης Διαμάχης, ο αντιπρόεδρος κ. Ζήκος Ντίνος και ο σύμβουλος κ. Αντώνιος Φύσσας.

Αξίζει να σημειωθεί ότι σ' αυτούς προστίθενται ο αρχηγός χοροφυλακής, ο αρχηγός Αστυνομίας, αρχηγός Πυροσβεστικής ο Διοικητής Στρατός κ.α.

Τὰ παραπάνω αναφέρονται σε τηλεγράφημα του υπουργού Παιδείας κ. Βερυδάκη, πρὸς τοὺς γενικοὺς επιθεωρητὲς μέσης ΤΕΕ τοὺς διευθυντὲς ΚΕΤΕ, ΣΕΛΕΤΕ καὶ τὸ ΤΕ Λύκειο Σιβιτανιδείου. Στὸ ἴδιο τηλεγράφημα αναφέρεται ἐπίσης, ὅτι γιὰ τὸ θέμα αὐτὸ προωθεῖται γιὰ υπογραφή σχεδίου προεδρικοῦ διατάγματος.

Ο κ. Αβέρωφ μίλησε προχθές το βράδυ από την τηλεόραση. Η ομιλία του, την οποία ο ίδιος επιβεβαίωσε, απογοήτευσε και τους πασάδες του. Την πληροφορία για το Ελληνικό Λαού τ'άκουσε ο κ. Αβέρωφ, την κρατούσαν αδίσταχτα γιατί τ'άκουσε από το στόμα του αρχηγού. Η Νέα Δημοκρατία από την τηλεόραση, τα διάβασε κατά κόρο από τις εφημερίδες. Η διαπίστωση είναι ότι ο κ. Αβέρωφ είχε ασήμαντα πράγματα με μεγάλα λόγια και χρησιμοποιούσε υπερβολικό βαθμό για να χαρακτηρίσει ασήμαντα γεγονότα. Σάν παραδείγματα τα όσα είχε για τους «βιγνιούς» των Δημοσίων υπαλλήλων, και παρουσιάσθηκε σαν υπερσπιστής θεσμών που έχουν καταδικασθεί στη συνείδηση όλων, όπως ο θεσμός των Γεν. Διευθυντών των υπηρεσιών ή των άλλων συμβούλων. Έτσι ο κ. Αβέρωφ στερούμενος επιχειρημάτων, αναγκάσθηκε να επιστρέψει όλο το συγγραφικό του ταλέντο για να μπορέσει κάτι να πει. Παρ' όλα αυτά τ'άκουσε ο κ. Αβέρωφ, στην προχθεσινή του ομιλία θυμάται έκθεση μαθητών Γυμνασίου. Το πάθημα του Λοιπών αν του γίνει μάθημα στο μέλλον για να μη γίνει να εμφανίζεται στην τηλεόραση. Γιατί η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ πάντοτε, πιστά θέβασε τις διακηρύξεις της, θα του άρεσε να εκθέσει τις απόψεις του και να την κατηγορεί όποτε αν οι ομιλίες του κ. Αβέρωφ θα έχουν το πάχυνμα επίπεδο ακροαματικότητας, για το οποίο θέβασε ο ίδιος δεν φαίνεται προσοχή, αφού αναγκάζεται να υπερσπιστεί με διάφορα υπόθετα.

Μέ βάση τα συμπεράσματα των υποβληθέντων κεφαλαίων της μελέτης, κατά την 10-ετία 1960-1970, σημειώλεσθηκε το μεγαλύτερο τμήμα των μεταβολών στις βιοχημικές δομές της χώρας. Στα χρόνια αυτά και κυρίως στην περίοδο 1963-1970 αυτελέσθηκε το 65% της αναπτεύξης της μεταποιητικής παραγωγής της οποίας η συμμετοχή στο ακαθάριστο εθνικό προϊόν αυξήθηκε από 14,2% σε 19,1%. Μετά το 1970 σημειώλεως επιβράδυνση και στις ποσοτικές και στις ποιοτικές μεταβολές του βιοχημικού τομέα.

Η συμμετοχή του εμπορίου στο

**ΑΘΗΝΑΙ 17—** Ο πρόεδρος της ΕΔΑ Ηλίας Ηλιού έκανε την ακόλουθη δήλωση σχετικά με τη διενέργεια θεσμικών ομιλιών του προέδρου της Ν.Δ. κ. Αβέρωφ:

«Είναι κρίμα που η Ν.Δ. και η δεξιά τίποτε δεν έχασε και τίποτε δεν διδάχθηκε και τι μάλιστα να χρεωκοπημένα συνθήματα και ευχολόγια του παρελθόντος. Μάς υπόσχεται την αληθινή δημοκρατία αλλά η δημοκρατία τους με τ' άφερνόησι, με τ' στρατόπεδα συγκέντρωσας και με τον οργανισμό αναμορφώσεως Μακρόντσου, ο δημοκρατικός λαός της Ελλάδας τίς γνώρισε στην πλάτη του για πολλές δεκαετίες.

Πρόσπιτο ο κ. Αβέρωφ τους εργατοπατέρες, τους δεσποινάδες, τους γραφειοκράτες, τα μεγάλα συμφέροντα τις δυνάμεις του χρήματος, των ατυλισμού, την υποτέλεια.

Τὸν πληροφοροῦμε ὅτι ο ἑλληνικός λαός δεν νοσταλγεί το κακό παρελθόν που έχει δημιουργήσει και υποσχεται να ξαναφέρει η δεξιά, αλλά ζητάει περισσότερη δημοκρατία και αληθινή εθνική ανεξαρτησία. Φυσικά δεν έχει την απιστία ότι τά βάλει που συσσώρευσε εδώ και τουλάχιστον σαράντα χρόνια η δεξιά θα ήταν δυνατό μέσα σε εκατό μέρες νά τα επανορθώσει η σημερινή δημοκρατική σοσιαλιστική κυβέρνηση. Αξιώνει μόνον απ' αυτήν σταθερότερη δημοκρατία προς τα εμπρός.

**ΠΑΡΕΙΣ 17—** Γιγαντιαίων διαστάσεων πολωνική σημαία υψώθηκε χθές το πρωί πάνω στον Πύργο του Άιφελ, από πέντε άτομα, που δήλωσαν ότι ανήκουν σε ομάδα υποστηρικτών του συνδικάτου «Αλληλεγγύη». Η σημαία αυτή έχει 50 μέτρα μήκος και 10 μέτρα πλάτος και στη μέση μία μαύρη λωρίδα.



## ΣΠΟΡ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

### Εχασε 2-1 απο τον Λειβαδειάκο ΠΡΩΤΗ ΗΤΤΑ ΤΗΣ ΚΑΤΣΙΚΑΣ ΣΤΗΝ ΕΔΡΑ ΤΗΣ

Ανυπαρκτή επιθετική η Θύελλα Καϊσάριας έχασε χθες (για πρώτη φορά) στο γήπεδο της (Καϊσάριας) από τον Λειβαδειάκο με 2-1 για το πρωτάθλημα της Εθνικής Ερασιτέχνης. Μία ήττα που ίσως σημαδεύει το μέλλον της Θύελλας, κάτι που πρέπει να προβληματίσει ποδοσφαιριστές και παράγοντες της ομάδας της Καϊσάριας. Τα αξιοσημείωτα είναι πως η Θύελλα δεν έχασε χθες από ένα μεγάλο αντίπαλο. Οι φιλοξενούμενοι πέρα από τις δύο περιπτώσεις των γκολ δεν παρουσιάζουν τίποτα το αξιόλογο. Αντίθετα οι παίκτες της Θύελλας διέτησαν στο μεγαλύτερο διάστημα την υπεροχή δημιουργώντας φερόμενα ευκαιρίες που είχαν κατά παιδαριώδη τρόπο οικειοποιήσει οι παίκτες της Καϊσάριας.

Οι φιλοξενούμενοι προηγήθηκαν στο 29 με γκολ του Μπέλου μετά από κόρνερ που κτύπησε ο Θωμάς. Ένα γκολ που φέρει την ευθύνη ο Νικόλαος που έκανε ανεπιτυχή έξοδο.

Το 2-0 για τον Λειβαδειάκο πέτυχε στο 54 με σουτ έξω από την περιοχή ο Λούδης.

Στο 73 η Θύελλα μείωσε το σκορ σε 2-1 με φερόμενο κτύπημα πέναλτυ του Βαρτζιώτη πέναλ-

Το πανελλήνιο πρωτάθλημα ανωμαλου δρόμου

Στο παλιό στρατιωτικό αεροδρόμιο που βρίσκεται στη Καϊσάρια θα γίνει στις 21 Φεβρουαρίου το Πανελλήνιο πρωτάθλημα ανωμαλού δρόμου για τις κατηγορίες ανδρών, εφήβων, παιδών, γυναικών, νεανίδων, κορασίδων, με την συμμετοχή 1500 αθλητών και αθλητριών.

Το πρόγραμμα των αγώνων έχει ως εξής:

10.40 π.μ. 3000 μ. παιδών  
11.45 π.μ. 2000 μ. κορασίδων  
12.00 μ. 4.000 μ. γυναικών  
12.30 μ.μ. 8.000 μ. ανδρών (20 ετών)  
13.30 12.000 μ. ανδρών (ανεξαρτήτως ηλικίας)

Οργανωτής των αγώνων είναι η τοπική επιτροπή ΣΕΓΑΣ Ηπείρου σε συνεργασία με το ΣΕΓΑΣ.

Ενιαίος φορέας για έλεγχο των τροφίμων

ΑΘΗΝΑ 17—Με πρωτοβουλία του υπουργείου Οικονομικών κ. Δημ. Δημοσθένους, ως προϊστάμενου του Γενικού Χημείου του Κράτους συνεκλήθη ευρεία σύσκεψη με θέμα τις δυνατότητες δημιουργίας ενιαίου φορέα ελέγχου τροφίμων. Στη σύσκεψη συμμετείχαν υπαρκτοί παράγοντες των ενδιαφερομένων υπουργείων Γεωργίας, Εμπορίου, Κοινωνικών Υποθέσεων και Δημοσίας Τάξεως (αγοραστικές αρχές) και του Γενικού Χημείου του Κράτους.

Συμμετείχαν επίσης εκπρόσωποι της Ένωσης Ελλήνων Χημικών, και του Συνδέσμου Βιομηχανιών τροφίμων.

Κατά τη σύσκεψη αναμετωπίσθησαν τα σοβαρά προβλήματα που έχουν σχέση με τον έλεγχο των τροφίμων και διαπιστώθηκε ότι το έργο του ελέγχου τροφίμων αφήνει ανεπλήρωτα κενά, παρά το γεγονός ότι οι επί μέρους οργανισμοί ελέγχου και ειδικότερα το Γενικό Χημείο διαθέτουν πληθυσιακή τεχνική υποδομή και τεχνολογικό εξοπλισμό ικανό να αντιμετωπίσει τα πολυπύκνωτα προβλήματα ενώ οι άλλοι δεν γίνεται η επιβαλλόμενη αξιοποίηση του εμψυχού επιστημονικού δυναμικού.

Αποφασίστηκε όπως σάν πρώτο βήμα, για την εξύγιανση των λειτουργιών ελέγχου τροφίμων διε-

νεργηθεί πλήρης καταγραφή των υπαρχόντων εργαστηρίων—χημικά, μικροβιολογικά, ιστολογικά κλπ.—ελέγχου για να αποφευχθούν οι επικαλύψεις και επιδιωχθεί η πληρέστερη αξιοποίηση του τεχνικού εξοπλισμού που αντιπροσωπεύει επενδύσεις πολλών εκατομμυρίων.

Η σύσκεψη εξέλεξε τριμελή επιτροπή που θα ασχοληθεί με την περαιτέρω διερεύνηση του ενιαίου φορέα προκειμένου να υποβληθούν στην κυβερνητική ηγεσία πλήρη και συγκεκριμένα στοιχεία για να γίνουν οι επιβαλλόμενες επιλογές.

ΕΞΕΡΗΝ ΒΟΜΒΑΣ ΣΕ ΤΡΑΠΕΖΑ

ΔΥΤ. ΒΕΡΟΛΙΝΟ 17—Έκρηξη βόμβας στο υποκατάστημα της Τράπεζας που ελέγχεται από την Σοβιετική οργάνωση των συνδικάτων της Δυτικής Γερμανίας προκάλεσε σημαντικές καταστροφές στο κτίριο, που ανέρχονται σε 500.000 μάρκα. Υπενθυμίζεται ότι η Τράπεζα αυτή, όπως και η θυγατρική της τεχνική εταιρία «Νέβε Χάιμπατ», έχουν εμπλακεί σε οικονομικό σκάνδαλο, ύστερα από τις αποκάλυψεις του περιοδικού «Ντέρ Σπίγκελ», που κατηγορεί τον πρόεδρό της και ορισμένα μέλη του διοικητικού συμβουλίου.

ΚΑΛΗ ΔΟΥΛΕΙΑ—ΚΑΛΟΣ ΜΙΣΘΟΣ

Ζητούνται νέοι που να ενδιαφέρονται να γίνουν ηλεκτροτεχνίτες δικτύων διανομής (εναερίτες).  
• Άμεση προοπτική απασχόλησης  
• Ημερομίσθιο πτυχίου (σήμερα) μέχρι 1750 δρχ.  
• Ένας μήνας αρχική εκπαίδευση με ημερομίσθιο εργάτη (τουλάχιστον 825 δρχ.)  
• 24 μήνες για απόκτηση εμπειρίας και πτυχίου  
ΝΑΡ. ΑΛΕΞ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ—Ε.Δ.Ε. Χαρ. Τρικούπη 26, Τηλ. 29.250

ΠΟΛΥΝΤΑΙ Γραφεία από 20-50 τ.μ. Διαμερίσματα από 48-125 τ.μ. και καταστήματα 92, 135 και 147 τ.μ. Η οικοδομή είναι σε προχωρημένο στάδιο κατασκευής και επί της οδού Μιχ. Αγγέλου 18 (ΕΤΟΚ Α.Ε. Παναγιώπουλος)  
Πληροφορίες 6-9 μ.μ. τηλ. 25.389 ή 01 3612242

## ΑΓΡΙΕΣ ΣΦΑΓΕΣ ΧΩΡΙΚΩΝ ΣΤΟ Ν.Α. ΕΛ. ΣΑΛΒΑΝΤΟΡ

ΕΛ ΣΑΛΒΑΝΤΟΡ, 17.—Κάτοικοι που εγκατέλειψαν τα σπίτια τους μετά από στρατιωτική επίθεση από νοτιοανατολικό Ελ Σαλβαντόρ κατηγορούν τις κυβερνητικές δυνάμεις ότι την περασμένη εβδομάδα έσφαξαν 400 όπλους χωρικούς, ανακρίνοντας κυβερνητικοί εκπρόσωποι.

Ο Αμερικανός στρατηγός Ουάλλας Νάτινγκ, που είναι ο ανώτατος Αμερικανός αξιωματικός στη Λατινική Αμερική, αψίχθηκε χθες στο Σάν Σαλβαντόρ και θα λάβει μέρος σε συναντήσεις υψηλού επιπέδου με επίσημους του Σαλβαντόρ σχετικά με τον αιματηρό εμφύλιο πόλεμο.

Χωρικοί δήλωσαν σε κυβερνητικούς υπαλλήλους ότι στρατιωτικές δυνάμεις έσφαξαν 400 όπλους αγρότες κατά τη διάρκεια στρατιωτικής επιχείρησης την περασμένη εβδομάδα, στην οποία έλαβαν μέρος 1.500 άνδρες έξω από την πόλη Γουκουαράν, που βρίσκεται 120 χιλιόμετρα νοτιοανατολικά της πρωτεύουσας.

Νωρίτερα οι εφημερίδες είχαν γράψει ότι 400 αντάρτες σκοτώθηκαν κατά τη διάρκεια της επιχείρησης, αλλά δυτικοί παρατηρητές δήλωσαν ότι οι στρατός συνάντησε λίγη αντίσταση από την πλευρά των αντάρτων κοντά στο Γουκουαράν.

Οι διάφοροι ανακατατάξεις ακόμη και μέσα στο ίδιο το πολιτικό κομμουνιστικό κόμμα πι-

τηγός Νάτινγκ, διοικητής των Ενόπλων Δυνάμεων του νότου που έχουν τη βάση τους στον Παναμά, ήλθε στο Σάν Σαλβαντόρ για «να ασχοληθεί με τον εμφύλιο πόλεμο».

Ο στρατηγός Νάτινγκ θα συναντηθεί με επίσημους του στρατού και της κυβέρνησης κατά τη διάρκεια της διήμερης επίσκεψής του στη χώρα.

Ο πρόεδρος της χώρας, Χοσέ Ναπολέον Ντουάρτε, ισχυρίστηκε σε λόγο του από το ραδιόφωνο και την τηλεόραση ότι το Ελ Σαλβαντόρ αντιμετωπίζει «μία νέα εκστρατεία κατά της

Συνέντευξη του Σμιτ για το πολωνικό θέμα

ΛΟΝΔΙΝΟ, 17.—Ο Καγκελάριος της Δυτικής Γερμανίας Χέλμουτ Σμιτ, σε συνέντευξη του στη βρετανική εφημερίδα «Γκαρντιαν», δήλωσε ότι του είναι δύσκολο να εκτιμήσει τη σημερινή κατάσταση στο πολωνικό κομμουνιστικό κόμμα δεδομένου ότι από τις 13 Δεκεμβρίου και νωρίτερα δημιουργήθηκαν πολλές νέες καταστάσεις, που δεν είχαν προβλεφθεί από την ηγεσία του κόμματος.

Οι διάφοροι ανακατατάξεις ακόμη και μέσα στο ίδιο το πολιτικό κομμουνιστικό κόμμα πι-

θανόν να προκαλέσουν μία επιστροφή στο σταλινισμό, η οποία μπορεί να επιταχυνθεί από μία αμυχολογήτη αντιστροφή της Δυτικής Ευρώπης και των Ηνωμένων Πολιτειών. Ο κ. Σμιτ διατύπωσε την ευχή ότι η δύση θα αποδείξει τη διάθεση της να βοηθήσει την Πολωνία σε μία ελεγχόμενη αλλαγή και συγκεκριμένα ύστερα από μία άρση των στρατιωτικών νόμων και την έναρξη διαλόγου μεταξύ του κόμματος, της εκκλησίας, των εργατών και τώρα πλέον και του στρατού.

Ε.Ο.Κ. Με ενδιαφέρον αναμένεται η ψηφοφορία για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις

ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ 17—Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον αναμένεται η ψηφοφορία για την έκθεση του Γαλλικού βουλευτή κ. Ντελό, σχετικά με τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις της Κοινότητας.

Η έκθεση της ψηφοφορίας θεωρείται πολύ σημαντική για τα ελληνικά συμφέροντα, όπως γνωστό, θα κριθεί και αυτή και η τύχη της τροπολογίας που έχει υποβάλει η ευρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Πόπη Νικολάου, για την προσαρμογή του προγράμματος ταξιδιωτικών δεδομένων, όπως ώστε να ενισχυθούν αποτελεσματικά οι ελληνικές μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Θά πρέπει να σημειωθεί ότι κατά την διάρκεια της χθεσινής και σημερινής συζήτησης στην ολομέλεια συμφωνήθηκαν στο περιεχόμενο της έκθεσης Ντελό οι εκπρόσωποι των σοσιαλιστών και των χριστιανοδημοκρατών.

ΤΟ ΚΚΕ. Ο ειδικός αγορητής του ΚΚΕ κ. Αδάμος—Παραβάνοντας στη σύζηση υπογράμμιζε τον σημαντικό ρόλο των μικρομεσαίων επιχειρήσεων στην οικονομική ζωή της Ελλάδας, δεδομένου ότι, όπως είπε, απασχολούν το μισό περίπου του εργατικού δυναμικού και αποτελούν ανασχετικό παράγοντα στην ερήμωση της επαρχίας.

Ωστόσο, όπως παρατήρησε ο ομιλητής, τόσο τα μέτρα της ελληνικής κυβέρνησης, όσο και οι προτάσεις Ντελό δεν θα μπορούσαν να οδηγήσουν στο επιθυμητό αποτέλεσμα τη διατήρηση στη ζωή των απειλούμενων μικρομεσαίων επιχειρήσεων, που διεκδικούν αυτή τη στιγμή εξοντωτικό ανταγωνισμό στο ίδιο το εσωτερικό της χώρας, μετά την κατάργηση των δασμών που επέφερε η ένταξη στην ΕΟΚ.

Οι ίδιες οικονομικές διαδικασίες στα πλαίσια της Κοινότητας, κατέληξε ο κ. Αδάμος (συγκέντρωση του κεφαλαίου, συγκέντρωση της παραγωγής), οδηγούν αναμφισβήτητα στην εφάνιση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και κάτω από το πρίσμα αυτό οι προτάσεις Ντελό δεν μπορούν παρά να αντιμετωπιστούν με πολύ σκεπτικισμό.

Την ανάγκη συγκεκριμένης ενίσχυσης προς τις ελληνικές μικρομεσαίες επιχειρήσεις υπογράμμισε και ο ευρωβουλευτής του ΚΚΕ, κ. Α. Κύρκος, τονίζοντας ότι η επαρκής δανειστικότητα τους θα τους εκσυγχρονίσει, είτε σε ιδιαιδική βάση είτε στη βάση δημιουργίας κοινοπρασιών.

Από τις κατά τόπους Ενότητες Γεωργικών Συνεταιρισμών του Νομού έχει παραληφθεί και άρχισε η διάθεση πιστοποιημένου πατατοσπορου εν όψει της ανοιξιάτικης φύτευσης.

Ο παιδικός χορός της ΧΕΝ

Το Σάββατο 20ην Φεβρουαρίου και ώραν 5 μ.μ. η ΧΕΝ διοργανώνει παιδικό αποκριάτικο χορό. Θα συμμετάσχουν μικρά ορχήστρα του Παλατιού Ουάσι με ένα χορευτικό πρόγραμμα. Ο χορός θα γίνει στην αίθουσα της ΧΕΝ. (Μαυροδινάκη 1 τηλ. 34.608)

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Σύνδεσμος Πυροσφαινητών Ιωαννίνων καλεί τους συγχωριανούς και φίλους του στο ετήσιο χορό που διοργανώνει το Σάββατο 20 Φεβρουαρίου στις 8 το βράδυ, στο εσχολικό κέντρο «ΓΕΡΟΔΗΜΟΥ».

Αδελφότης Δωδωναίων οι «Αγιοι Θεόδωροι»

Το Δ.Σ. της αδελφότητος Δωδωναίων οι «Αγιοι Θεόδωροι» σας προσκαλεί στην ετήσια χοροεπιδείξιμα που θα γίνει την 20.2.82 ημέρα Σάββατο στο κέντρο «ΟΑΣΗ» ώρα προσελεύσεως 7 μ.μ.

Τους προλαβαν πριν αρχίσουν τις διαρρήξεις

ΑΘΗΝΑ, 17.—Τηλεγράφημα εκ Πατρών αναφέρει ότι στο Ρίο Πατρών, συνεληφθήσαν ως ύποπτοι και παραδόθηκαν στην ασφάλεια χωροφυλακής προσώπων Πατρών οι Ιω. Π. Μανωλάς, 42 ετών, Βασ. Τ. Γιώγος 26 ετών, Δημ. Φ. Παπαθανασίου, 27 ετών και Δημ. Μ. Τραχανάς, 36 ετών. Οι συλληφθέντες επιβιβάσαντο στο υπ αριθ. ΙΗ 4771 ιδιωτικό αυτοκίνητο του Γιώγου. Στην ανάρρηση ομολόγησαν ότι λίγη ώρα πριν είχαν αποπειραθεί να κλέψουν τις πινακίδες του σταθμευμένου στην Πάτρα υπ αριθ. ΑΚ 3506 φορτηγού αυτοκινήτου, να τις τοποθετήσουν στο αυτοκίνητο του Γιώγου και να ξεκινήσουν για την διαρρήξη κλοπών. Πρώτος στόχος τους ήταν η Ιερά Μονή Αγίας Λαύρας

Μικροί ΛΑΓΕΛΑΙ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση καλλυντικών στην κεντρική πλατεία με το εμπόρευμα η και χωρίς αυτό. Τηλ. 32.336

## ΟΙ ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΜΑΣ

### Μια επιστολή της ΕΛΜΕ Ιωαννίνων στην «Βραδυνή»

Στην εφημερίδα «Βραδυνή» η ΕΛΜΕ Ιωαννίνων απέστειλε την παρακάτω επιστολή:

Κύριε Διευθυντά, Σας παρακαλούμε για τη καλύτερη ενημέρωση του αναγνωστικού σας κοινού αλλά και για την αποκατάσταση της αλήθειας να δημοσιεύσετε τις παρατηρήσεις μας σε σχόλια της στήλης των Σπουδαστικών της «Βραδυνής» στις 27-1-82 και που αφορούν ανακοίνωσή μας.

Το έγγραφο μας με αριθμό πρωτοκόλλου 12-115-1-82 προς τον κ. υπουργό Παιδείας, που δημοσιεύσατε και σχολίασατε αναφέροντας στην απαράδεκτη απάντησή, την οποία υπέγραψε ο κ. Π. Φούγιας, που είχε υποθεθεί από την προηγούμενη κυβέρνηση κατά όψη του Διευτή της υπηρεσίας ΕΕΕ και Ε. κ. ΜΕ.

Προς τον κ. υπουργό επισυνάψαμε την απάντησή αυτή, που εσφαλμένα η εφημερίδα σας με σχόλιό της αποδίδει ότι συντάχθηκε από το νέο Διευτή κ.Αθ. Κουραλίδη.

Με παλαιότερο έγγραφό μας είχαμε ζητήσει την τιμωρία των υπευθύνων για τη μη τήρηση των εγκυκλίων των αποσπασμάτων σε εξωτερικό και εσωτερικό να θεωρούνται τον κ. Π. Φούγια υπούχονο για την όλη υπόθεση. Η παρατήρησή μας «φοβόμαστε ότι η ΕΛΜΕ—I τρέφει ψευδοθήσεις» και η ερώτησή μας ότι το υπουργείο «θα λάβει υπ όψη τις διαμαρτυρίες της ΕΛΜΕ-I» ανατράπηκαν από την εξέλιξη των και εσείς στο σχόλιό σας πρότε-πατε ότι θα υπήρχε.

Πράγματι ο νέος Διευτής, που αντικατέστησε πρόσφατα τον κ. Φούγια, αφού έλαβε υπόψη του τον όλο φακέλο που του υπέβαλε, μας απάντησε πως «επειδή υπάρχουν πολλές παραβιάσεις της εγκυκλίου περί αποσπασμάτων στη Διτ. Ιεράν, θα προτείνει μέτρα που θα αποκαταστήσουν την αλήθεια».

Σημειώνουμε τέλος ότι οι παραβιάσεις της εγκυκλίου περί αποσπασμάτων στη Δ. Γερμανία από υπηρεσιακούς παράγοντες και υπαλλήλους Παιδείας πριν από τελευταίες δουλειές εκλογές.

Για το Δ.Σ. της ΕΛΜΕ—I Ο πρόεδρος ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΑΡΗΣ Ο Γεν. Γραμματέας ΓΑΡΟΥΦΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Ο κ. Κουτουκλής για τον Ιατρικό Συλλογο

Στόν υπουργό Κοινωνικών Υποθέσεων ο κ. Κουτουκλής απέστειλε το παρακάτω τηλεγράφημα: Κατωματίζονται αποφάσεις στον Ιατρικό Συλλογο Ιωαννίνων του Διοικητικού Συμβουλίου.

Αποφάσεις λαμβάνονται μέσα στα πλαίσια των δημοκρατικών διαδικασιών. Αποφές μελών Δ.Σ. Ιατρών σχετικά με Νόμο Δημόσιας Διοίκησης άρθρο 17 δεν είναι αυτές που εστιάστηκαν προς υμάς, ελέω προέδρου του Συλλόγου και προς Π.Ι.Σ. και μάλιστα υποδει-

κνύοντας, με βάσει συμφέροντα—ελαττώναν πατρών και όχι χιλιάδων.

Υπάρχει στα πρακτικά γραμμένο του Ιατρικού Συλλόγου, η ακριβής ελέγχση και τι δεν επιτρέπει μεν-πια. Κάθε υπόμνημα προς πάσα κατεύθυνση από συνδεδεμένη ηγεσία, ιδιαιδική σκοπούς και ζητούν ευθύνας διά την μη τήρηση των δημοκρατικών διαδικασιών και αποφάσεων.

ΣΠΥΡΟΣ ΚΟΥΤΟΥΚΗΣ Μέλος Δ.Σ. Ιατρών Ιωαννίνων

Σε νέες βάσεις η λειτουργία των λατομείων

ΑΘΗΝΑ, 17.—Ο υπουργός Βιομηχανίας και Ενέργειας κ. Δ. Πατισιώτης απαντώντας σε σχετική ερώτηση είπε ότι η ολοκληρωμένη στην περιοχή της Αττικής πρακτική όσον αφορά την λειτουργία και την λειτουργία λατομείων θα ελεγχθεί και θα εφαρμοσθεί σε όλους τους Νομούς της χώρας.

ΕΥΘΥΜΑ ΚΑΙ ΣΟΒΑΡΑ... ΑΚΟΝΟΝ ΑΚΟΝΟΝ

Η προχθεσινή ομιλία του κ. Αδερφω από την τηλεόραση πρόσθεσε και καινούργια στην πολιτική μας σκηνή. Η αντίδραση των συμπατριωτών μας που είναι καταγεγραμμένη σε όλα τα ιδεολογικά πολιτικά φάσ-α για πρώτη φορά υπήρξε τόσο ομοιογενής.

Οι ακροατές μεϊδίασαν, με μετριοπαθείς δεξιά κοινήτην το κεφάλαιο της και οι πρόσθετοι έλασαν από το γέλιο. Μία να λινε εκάστον γέδος Έλληνας απλάσαν με παρηγορία τον ασ-χλητό τους και νοσταλγίσαν αλ-λές... ενόδες εποχές όπου μπορούσαν κι αλάνιν ανεξέλεγκτα.

Επειδή όμως η αντεθνική κερ-πύση κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ παραβόλησε λίγο μόνο χρόνο στον κ. Αδερφω (Η Ν.Δ. παρα-χωρούσε τόσο πολύ), κρίνουμε σκόπιμο να κάνουμε μερικές διευκρινίσεις σε κάποια σημεία του λόγου του, για να μη μείνουν σε κανέναν μας ερωτηματικά.

«Εξομολογείται» το νομο-σχέδιο για τη δημόσια διοίκηση που προέβλεπε την ένταξη αντι-δραση των ΕΛΑ, υπαλλήλων, με-ρικές ο.κ. Αδερφω.

Γιαυτό και τον τελευταίο κα-ρό... Εξομολογείται στις απεργίες οιδημ υπαλλήλων. Γιαυτό και οι οργανώσεις που χαιρόταναν με ενθουσιασμό το νέο νομοσχέ-διο εκπροσώπων μόνο το 90% των Δημ. υπ. Γ. αυτό και η εν- πολλοίς αμαρτία περιπεσούσα ΑΔΕΔΥ απόλυσαν... τόσες πολλές κινητο. σιτήσεις.

Πληττειται η «χρηστή» μας εκκλησία ειπε ο κ. Αδερφω. Κι είναι γεγονός ότι τον τε-

λευταίο καιρό η εκκλησία μας έδρασε από χρηστή πη. Αλλά-ισμός της χούντας από τους εννομένους, τεμαχισμός Αγίων στην Κεφαλονιά, όποι-α και όργια με τις παπαδίες στην Πρέβεζα, κτηνία μίους εν-αντίον των κομμουνιστών στην Κόνιτσα και τη Φλώρινα, έμ-δομαρμιο μεταξύ των αρχιερέων στην τελευταία συνου-... χρειάζεται να πούμε κι άλλα:

—Η κυβέρνηση έχει καταληφ-θεί από θεολογικό και παρα-νοήματα όπως πολύ πετυ-χημένα επί ενός νεαρού στέλεχ-ος, μας είπε ο κ. Αδερφω.

Εδώ χρειάζεται μια μικρή μ-νο διευκρίνιση. Το νεαρό στέλε-χος είναι ο κ. Παπακωνσταν-τίνου (85 ετών).

—Εμείς είμαστε η δημοκρα-τία. Εμείς αντιπαθήκαμε σε κά-θε ολοκληρωτισμό είτε ο κ. Αδερφω.

Ετσι είναι. Τον πνίγει το δι-κάιο τον άνθρωπο. Άλλωστε οι πρόφατες δημοκρατικές τους παρανοήσεις, τα αποδεικνύουν περριπέρα. Συνεργασία με έ-ξοντες δημοκράτες στις εκλο-γές (Φλώρινας, Βεζιρβάνης, Θεοτόκης), θωπείες στον Ξυλί-τη υπέρ και εξασφάλισμα κανένα μαρκαλάκι, και δέ συμπαράσταση.

Είτε κι άλλο ο ΤΕΩΣ Ηπειρω-τάρχης. Ένα όμως είναι το συμ-πέρασμα: Άν οι φιλοδοξίες του καταλήγουν μία μετά την άλλη σε φιάσκο, τί γίνεται ο ελληνικός λαός να τον υφίσταται; Το μόνο ελαφρυντικό που δίνουμε στον κ. Μαρούδα είναι ότι πλησά-ζων απόκρηες, και λίγη μασκα-ράρα δεν βλάπτει.